C Sic enim presumptionem ille suam, quibus temporibus pravæ voluptati adhæsit, vitamque suam in deliciis consumpsit, quasi ineptiarum plenam carpit, exagitat, insectat, ut veluti præco aliquis vocalissimus apertissime omnes admoneat, ne exemplum ejus imitati, eadem illa formarum specie avide oculos pascant, aut iisdem se corruptelarum illecebris irretiri unquam patientur. Omnia enim, inquit, tanquam obequitando prætereunt, aut sumi instar dilabuntur: qui non tam oculos corporis mordeat, quam mentis lumina caligine obruat, ne suspiciant scilicet, et in divinæ charitatis incontaminatam voluptatem atque in virtutis bona aciem intendant. Hoc namque ille significat, cum ait: « Et quidem sapientia mea astitit mīhi. »

## D

Quod perinde est, ac si diceret: Cætera quæcumque mihi ad voluptatem et solarium et oblectationem et luxum fuerunt, quæ nempe et ædificiorum moles præbebant et consitæ vineæ et horti ac pomaria et piscinæ aquarum, et servorum atque ancillarum examina (71): greges 45 item atque vocem ipsam externam esse, putavit Pollux: O! δὲ παράδεισοι βαρβαρικὸν εἶναι δοκοῦν τοῦνομα, ἥξει καὶ μετὰ συνήθειαν εἰς χρῆσιν Ἑλληνικὴν, ὡς καὶ ἄλλα πολλὰ τῶν Περσικῶν. *Paradisi autem nomen barbaricum videtur, et consuetudine in usu esse cœpisse apud Græcos, quemadmodum alia Persarum multa.* Id tamen Alberto in Ilesychio non arvidet, qui rem quidem a Persis, vocabulum a Græcis esse existimat. Est autem Hesychio Παράδεισος τόπος Ενυδρος; ήτοι ενυδρος, ἐν ψ' περίπατοι: locus scili-

ille nobis indulget, qui bonorum omnium fons est Deus, a quo « Omnis donatio bona, et omne munus perfectum » illis datur, qui spem in eo suam collocant : quo culpæ omnis immunes facti, gratiam ita apud eum ineamus, ut ad regni cœlestis hæreditatem vocati, cum sanctis cœlitibus eum perpetuo celebremus. Quippe ipsi omnis debetur gloria et honor et veneratio, Patri et Filio et sancto Spiritui nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen (69).

<sup>20</sup> Jac. 1, 17.

Α μασμέναις ιδιότητι τῆς φιλοκάλου καὶ σπουδαίας ζωῆς· ἦν κατορθῶν τήμας δὲ τῶν ἀγαθῶν αἵτιος πίντων Θεός, παρ' οὐ « πᾶσα δόσις ἀγαθή, καὶ πᾶν δώρημα τέλειον » δίδοται τοῖς ἐλπίζουσιν εἰς αὐτὸν διά παντὸς ἀξιῶσαι, πρὸς τὸ πάσης ἀμαρτίας χρείτους ἀποφανθέντας εὐχρεστεῖν αὐτῷ καὶ κληρονομῆσαι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν· καὶ δοξάζειν αὐτὸν ἀκαταλήπτως μετὰ τῶν ἔξι αἰῶνος ἀγίων· διτε αὐτῷ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## ΛΟΓΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

### LIBER SECUNDUS.

#### § I.

**43 VERS. 4-9.** *Magnificavi opus meum, aedificavi mihi domus, plantavi mihi vineas, feci mihi hortos et pomaria, et plantavi in illis lignum omne fructus. Feci mihi piscinas aquarum ad irrigandum ex eis saltum germinum. Mercatus sum servos et ancillas, et vernaculae fuerunt mihi; et quidem possessio arnienti et ovium multa fuit mihi super omnes, qui fuerunt ante me in Jerusalem. Congregavi mihi etiam argentum, etiam aurum, et opes regum et provincia-*

θῆναι τὴν ψυχὴν, καὶ κηλίδων καὶ μιασμάτων καθαρὰν ἀπολυθῆναι τοῦ κόσμου, μόνη τοιεὶ τοῦτο, καὶ ἐργάζεται ἄγνεια. *Nihil est, quod ad bonum comparandum sic homini conducere possit, o pulchræ virgines, ut castimonia. Nam animam præolare atque optime regi, eamque a macula omni et labe immunem ac liberam esse, sola hoc facit et præstat castimonia.* (Method. Allat. p. 258.)

(69) Clausularum hujusmodi usum in Ecclesia velutissimum repertas, formulam tamen haud semper unam. Apostoli nempe ac prisci illi Patres, qui proximi ab apostolis floruerunt, epistolas suas ac extera scripta vix aliter, quam una Jesu Christi invocatione, quem cuique propitium optarent, concludere solebant. Raro certe Patrem, rarius Spíritum sanctum appellavunt. Atque hujus quidem semel tantum mentionem in clausula intulit Paulus, in secunda scilicet epistola ad Corinthios: *ter solū Ignatius martyr, nemp̄ ad Ephesios scribens, ad Sinyrenses et ad Philadelphienses: et qui ejus Acta scripserunt, semel. Nunquam vero in epistolis suis reliqui apostoli, nunquam in scriptis suis Patres etatis prima, non Barnabas, non Clemens, non Hermas, non Justinus, non Irenaeus, non cæteri qui ea tempora attigerunt. Nam quod epistola Ecclesiæ Sinyrensis hanc habeat clausulam, "Ina καὶ μὲ συναγάγῃ ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς μετὰ τῶν ἐκλεκτῶν αὐτοῦ" ὡς ἡ δόξα σὺν Πατρὶ καὶ ἀγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν, posterioris etatis additamentum hæc sunt ab eo, qui epistolam descripsit, cui nomen Pionio fuit, ut ipse testatur illis verbis: 'Ἐγὼ δὲ πάλιν Πίονιος ἐκ τοῦ προγεγραμμένου ἔγραψα, nempe e Socratis iεscio cuius exemplari, qui ab eo descripserat, quod Caius*

B ἐμεγάλυνα ποιημά μου, φιλοδύμησά μοι οἰκους, ἐψύτευσά μοι ἀμπελώρας, ἐποίησά μοι κῆπους καὶ παραδείσους, καὶ ἐψύτευσα ἐν αὐτοῖς ξύλον πᾶν καρποῦ, ἐποίησά μοι κοιλυμβήθρας ὑδάτωρ, τοῦ ποτίσαι ἀπ' αὐτῶν δρυμὸν βλαστῶρ. Ἐκτησάμην δούλους καὶ παιδίσκας, καὶ οἰκογενεῖς διέροτό μοι, καὶ γε κτῆσις βουκόλον καὶ ποιμνίου πολλὴ ἐγένετο μοι ὑπὲρ πάρτας τοὺς γερομέρους ἐμπροσθέτο μον ἐπὶ Ιερου-